
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

1 

 

 

 
AL SITO WEB DELL’ISTITUZIONE- 
SEZIONE AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE- 
 PROVVEDIMENTI ORGANI INDIRIZZO 
POLITICO 

              
                                                                                           ALL’ ALBO PRETORIO ON -LINE  

 
ELENCO DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA SEDUTA 
DEL 28 MARZO  2023- VERBALE N. 6/2023 – APPROVATO IN DATA 18.04.2023.  
ART. 23 DECRETO LEGISLATIVO 14 MARZO 2013 N. 33, S.M.I. 

 
DELIBERA N. 19/2023 –  

1. Approvazione verbale della seduta precedente del 10.03.2023. 
Il verbale n. 5/2023 della precedente seduta del 10.03.2023, già trasmesso mezzo mail. viene approvato 
all’unanimità. 
Viene sottoposta la tabella relativa ai pagamenti predisposta dall’ufficio in esecuzione della delibera n. 16/2023 
della precedente seduta del 10.03.2023 avente ad oggetto “Rettifica in autotutela pagamenti evento “Adriana 
Lecouvreur”. 
Il Consiglio di Amministrazione riesamina la documentazione e all’unanimità rileva che i contratti espressamente 
prevedevano la somma omnicomprensiva dei costi a carico del Conservatorio e che l’importo dell’Irap è stato 
regolarmente versato, e all’unanimità 
DELIBERA 
Di revocare la propria precedente delibera n.16/2023 del 10 marzo 2023, e di rettificare il contratto del 
professionista che ha fatto pervenire osservazioni come in atti. 
La presente delibera riporta il numero d’ordine 19-2023 

 
DELIBERA N. 20/2023 –  

Oggetto: Organico a.a. 2023/2024. Personale docente e Tecnico – amministrativo. 
Il Direttore riferisce che il Consiglio Accademico, considerate le indicazioni fornite dal MUR con nota Registro 
Ufficiale n 2767 del 02.03.2023 per eventuali proposte di modifica dell’organico o di conversione di cattedre per 
l’anno accademico 2023/2024, ha deliberato le seguenti proposte: 

 Di rendere indisponibile (blocco totale) per l’anno accademico 2023-2024 la cattedra di Clavicembalo e 
Tastiere Storiche (COMA/15) in quanto già dal precedente anno accademico non si sono riscontrate iscrizioni;  

 Di confermare l’accantonamento dei risparmi generati dal mancato utilizzo di tutti i fondi messi a disposizione 
dal D.M. 1226/2021 - € 137.720,33, importo rivalutato per come indicato nella nota registro ufficiale n 2767 citata 
- in previsione dell’inserimento di tre figure di Accompagnatore al pianoforte riservandosi la volontà di chiedere 
successivamente l’apertura di tali cattedre, come già deliberato nel precedente anno; 
 Sentito tutto quanto sopra esposto dal Direttore; 
Considerato che con Decreto Direttoriale n. 358 del 16.03.2022 la dotazione organica del Conservatorio di Reggio 
Calabria è stata rideterminata come di seguito riportato: 

 

Personale 
Docente 

EP/2- Direttore 
amministrativo 

EP/1- 
Direttore di 
ragioneria e  

Collaboratore Assistente Coadiutore 

104 1 1 n. 2: 
n.1collaboratore 
amministrativo 
n. 1 collaboratore 
informatico 

9 17 

Prot. n. 0001885 anno 2023 del 18/04/2023



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

2 

 

 
Ritenuto che sussistono le ragioni che consentono di rendere indisponibile (blocco totale) per l’anno accademico 
2023/2024 la cattedra di Clavicembalo e Tastiere Storiche (COMA/15); 
Considerate le motivazioni per le quali il Consiglio Accademico ritiene di confermare l’accantonamento dei 
risparmi generati dal mancato utilizzo di tutti i fondi messi a disposizione dal D.M. 1226/2021; 
Considerato, altresì, che non sono sottoposte proposte di variazione all’attuale dotazione organica del personale 
tecnico amministrativo;  
Al termine della discussione, 
Il Consiglio di Amministrazione, 
all’unanimità  
DELIBERA 
Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 Di rendere indisponibile (blocco totale) per l’anno accademico 2023/2024 la cattedra di Clavicembalo e 

Tastiere Storiche (COMA/15) per le finalità di cui all’art. 4, comma 80, della Legge 12 Novembre 2011 n. 
183 (esonero dall’attività didattiche del docente incaricato della Direzione di questo Conservatorio), dando 
atto che detta cattedra sarà non coperta per l’intero anno accademico 2023-2024.  

Art. 3 Di non proporre per l’anno accademico 2023/2024 alcuna modifica all’attuale dotazione organica del 
personale Tecnico e Amministrativo del Conservatorio. 

Art. 4 Di confermare l’accantonamento dei risparmi generati dal mancato utilizzo di tutti i fondi disponibili in 
occasione dell’ampliamento degli organici in applicazione del D.M. 1226/2021, in previsione 
dell’inserimento in organico di posti di Accompagnatore al Pianoforte. 

Art. 5 La presente delibera, letta e approvata seduta stante, riporta il numero d’ordine 20/2023 e viene trasmessa 
al MUR e resa pubblica con le modalità previste dalla nota ministeriale Registro Ufficiale n. 2767 del 
02.03.2023. 
 

DELIBERA N. 21/2023 –  
Oggetto: Rideterminazione risorse finanziarie didattica aggiuntiva a.a. 2022/2023. 

Il Direttore rende noto che, come peraltro già indicato nella relazione prot. n. 1392 del 18.03.2023 di cui al punto 
n. 5 degli argomenti all’OdG, a seguito dell’inserimento degli allievi nelle varie classi nell’ambito dell’orario d’obblio 
di docenti per i quali è stata riscontrata disponibilità oraria, si registra nei fatti necessità di minore impegno 
finanziario complessivo rispetto a quello inizialmente previsto riscontrandosi un numero di ore da retribuire per  
complessive 2.019 ore di cui 556 ( 488+ 68)  nei corsi superiori e 1463 nei corsi di base; ne deriva pertanto la 
opportunità di rideterminare in  € 136.000,00 le risorse finanziarie necessarie determinate sulla base del  parametro 
orario lordo di € 50,00, oltre oneri riflessi ( € 37.255,00  per n. 556 ore nei corsi superiori e  98.025,00 per n. 1.463 
nei corsi di base da intendersi  importi lordi € 100.950,00 complessivo ( 27.800,00 nei corsi superiori, 73.150,00 
nei corsi di base). 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità  

DELIBERA 
Art. 1 Quanto in premessa è parte essenziale e costitutiva del presente provvedimento. 
Art. 2 D determinare in via definitiva in € 136.000,00 lo stanziamento di bilancio 2023- U.P.B. 1.1.2. Cap 62 delle 
uscite correnti, destinato al pagamento ai docenti affidatari degli incarichi di didattica aggiuntiva resa oltre l’orario 
d’obbligo nei corsi istituzionali previsti dai regolamenti e attivi presso il Conservatorio per l’anno accademico 2022-
2023 per complessive n. 1.463 ore per i Corsi di base e 556 per restanti corsi sulla base di un compenso orario 
lordo di € 50,00. 
La presente delibera riporta il numero d’ordine 21/2023. 
 
 
 
 
DELIBERA N. 22/2023 –  
Oggetto: Fondo munite spese esercizio finanziario 2023. 
Atteso che, a norma dell’art. 31 comma 1 del vigente Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, il 
responsabile dell’Ufficio ragioneria è dotato all’inizio di ciascun esercizio finanziario di un Fondo per il pagamento 

http://www.flcgil.it/leggi-normative/documenti/decreti-interministeriali/decreto-interministeriale-1226-del-2-novembre-2021-riparto-fondi-ampliamento-organici-istituzioni-afam.flc


 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

3 

 

delle minute spese determinato dal Consiglio di Amministrazione, e comunque, di importo non superiore a € 
1.500,00; 
Sentito il Direttore che ritiene opportuno determinare la dotazione del Fondo in € 1.500,00, così come per il 
precedente esercizio finanziario; 
Il Consiglio di Amministrazione,  
all’unanimità  
DELIBERA 
Di determinare in € 1.500,00 il Fondo minute spese per l’esercizio finanziario 2023, da reintegrare durante 
l’esercizio, con il quale Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria, potrà provvedere al pagamento delle spese di cui 
all’art. 31 comma 2 del vigente e Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo 
l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005. 
La presente delibera riporta il numero d’ordine 22/2023. 

 
DELIBERA N. 23/2023 –  
Oggetto: Relazione programmatica 2022/2023 Rev. 1 18.03.2023 prot. n. 1392. 
Sentito il Direttore che illustra la relazione programmatica didattico- artistica relativa al corrente anno accademico 
Rev. 1 18.03.2023 prot. n. 1392 che sostituisce la precedente per intervenute rideterminazioni a contenimento delle 
spese nell’ambito del bilancio d’Istituto; 
 

Al termine di adeguata discussione il Consiglio di Amministrazione ritiene di approvare integralmente tutte le 
richieste ivi sottoposte e all’unanimità 

DELIBERA 
Art. 1 Di approvare la relazione programmatica didattico-artistica per l’a.a. 2022-2023 Rev.1 prot. n. 1392 del 
18 marzo 2023 per l’effetto, di:  

 Di fissare in complessivi € 202.400,00  le risorse destinate alle attività di produzione e ricerca 
(cap. 254- complessivi € 110.000,00 e manifestazioni artistiche (cap. 253- complessivi € 
92.400,00) destinate alle spese preventivate per la realizzazione delle varie attività da intendersi 
servizi e compensi lordi, e relativi oneri, e rimborsi spese  nelle misure ivi indicate da 
riconoscere ai professionisti esterni individuati dal Consiglio Accademico per partecipare alle 
attività programmate; lo stanziamento per € 8.000,00 è destinato al pagamento di compensi e 
relativi oneri per orchestrali esterni, in assenza di professionalità interne (docenti e/o studenti) 
da utilizzare per concerti dell'Orchestra del Conservatorio, da retribuire sulla base 
dell’importo già determinato per l’anno precedente ed esattamente: € 400,00, al lordo delle 
ritenute di legge e oltre oneri per ciascuna collaborazione, da intendersi € 70.00 a prova fino 
ad un massimo di quattro ed € 120,00 per il concerto, restando escluso che possa farsi luogo 
a rimborso spese. Per € 20.000,00 è destinato ad eventuali progetti didattici e/o artistici e/o 
per la loro integrazione che il Direttore e/o il Consiglio Accademico dovessero ritenere 
necessari nel corso dell’anno accademico. 

 Di destinare agli interventi a favore degli studenti del Conservatorio- Collaborazioni tempo 
parziale studenti, Rimborsi per partecipazioni viaggi e manifestazioni, Premi-, la somma 
complessiva di € 119.325,00: 

 € 29.325,00 per collaborazioni a tempo parziale da parte degli studenti ad 
attività connesse ai servizi resi dal Conservatorio: 

n. 450 ore per collaborazione alla biblioteca da retribuire con un compenso 
orario esente oneri d imposte di € 15,00, n. 1.290 per collaborazioni 
pianistiche da retribuire con un compenso orario esente oneri d imposte 
di € 17,50. 

 € 20.000,00 per la realizzazione della terza edizione del Premio del 
Conservatorio “F. Cilea -assegnazione di 10 premi di € 1.000,00 c.d,, per 
rimborso spese ai componenti esterni della giuria e spese varie connesse  

 € 50.000,00 per premi agli studenti per partecipazione alle manifestazioni 
artistiche organizzate dal Conservatorio 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

4 

 

 € 20.000,00 per partecipazione a viaggi didattici, ad attività interculturali o 
partecipazione a manifestazioni nazionali ed internazionali da destinare al 
Cap. 258 variando la denominazione in fondo mobilità studenti. 

 Di destinare la somma complessiva di € 32.300,00 al Cap. 259- azioni di 
orientamento e tutorato -finalizzata per € 10.000,00 alla realizzazione di un 
open day itinerante e per € 22.300,00 essenzialmente all’acquisto di attrezzature 
per studenti con disabilità e disturbi dell’apprendimento. 

 Di assegnare la somma di € 10.000,00 alla manutenzione ordinaria e accordatura degli 
strumenti di strumenti; 

 Di assegnare alla manutenzione straordinaria degli strumenti la somma di € 100.000,00 da 
iscrivere al capitolo n. 602 delle uscite in conto capitale adeguandone la denominazione da 
“Ripristini, trasformazione, manutenzione straordinaria impianti” a “Ripristini, 
trasformazione, manutenzione straordinaria impianti e strumenti musicali”; 

 Di fissare in € 40.000,00 le disponibilità finanziarie rese disponibili per acquisti per la 
biblioteca in particolare finalizzate all'acquisto di nuovo materiale bibliografico e ampliamento 
dei servizi e miglioramento delle attrezzature in dotazione, secondo le esigenze rappresentate 
dal docente responsabile della biblioteca e in vista del trasferimento della stessa alla nuova 
aula n. 33-  

- Di assegnare agli acquisti di impianti, attrezzature e strumenti musicali le somme 
di € 230.000,00- ivi inclusa somma vincolata di € 18.103,76 ed € 15.000,00 per 
realizzazione di un impianto di video sorveglianza da realizzare mediante 
apposita Convenzione Consip. 

  La presente delibera riporta il numero d’ordine 23/2023. 
 

DELIBERA N. 24/2023 –  
Oggetto: Indirizzi generali bilancio di previsione 2023. 
A richiesta del Presidente il direttore amministrativo ha relazionato in merito alle principali risorse finanziarie di 
cui ragionevolmente si prevede di poter disporre durante l’esercizio finanziario 2023 così determinate: 

A) Contributi degli studenti e candidati agli esami-complessivi € 161.600,00- come già indicato nella 
relazione programmatica della Direzione di data odierna, di cui al precedente punto n. 5 dell’ordine del 
giorno. 
Resta inteso che trattatasi di previsione prudenziale e sarà cura dell’amministrazione provvedere con 
delibere di variazione laddove venga accertati in tempo utile diversi importo del finanziamento 
ministeriale. 

B) Trasferimenti dallo Stato-  
 € 154.000,00 quale Contributo per il funzionamento ordinario determinato sulla scorta 
dell’assegnazione definitiva del precedente determinato operando prudenzialmente una riduzione di 
circa il 10,00% così come nel precedente esercizio finanziamento esercizio finanziario 2022 

 
Cui si aggiungeranno i finanziamenti ministeriali che al netto delle economie anno precedente vengono 
richiesti per il pagamento di contatti a tempo determinato supplenze brevi anno accademico 2022- 2023 
nonché per arretrati contrattuali CCNL AFAM dicembre 2022, restando comunque fermo che per i 
capitoli interessati dai finanziamenti ministeriali le somme assegnate saranno comunicate dal MUR con 
provvedimenti successivi. 

C)-Trasferimenti da privati - Funzionamento amministrativo-didattico- è prevista un’entrata di complessivi € 
1.000,00 pari all’importo previsto quale contributo annuale senza vincolo di destinazione da impiegarsi nell’ambito 
dell’attività del Conservatorio, in relazione all’affidamento del servizio relativo all’istallazione e gestione dei 
distributori automatici di bevande e alimenti in corso procedura per l’individuazione di nuovo affidatario 
D) Altre entrate –  € 2.346,40 pari alle somme  accreditate a titolo di interessi attivi al conto corrente bancario da 
parte dell’istituto cassiere, al conto corrente postale da parte di Poste Italiane.  
Oltre somma di € 9.351,00 accreditata dall’ Associazione Culturale Officina dell’Arte di Reggio Calabria a seguito 
di nota recante riepilogo spettacolo del 17/12/2022 Adriana Lecouvreur, inerente incasso biglietti  



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

5 

 

Per il finanziamento delle spese di bilancio 2023, si dispone inoltre dell’avanzo di amministrazione al termine 
dell’esercizio finanziario 2022 di complessivi € 1.819.513,42 così determinato: 

 Consistenza della cassa all’inizio dell’esercizio finanziario 2022  €    1.961.317,87 

 Riscossioni  
       In Conto Competenza €  767.670,48 

         In Conto Residui  €      4.963,30   
       per complessivi    €   772.633,78       
 

 Pagamenti 
In Conto Competenza                €   687.720,06 

              In Conto Residui             €   187.760,92   
       per complessivi      €       875.480,98 

 Consistenza della cassa al termine dell’esercizio finanziario 2022                €    1.858.470,67 

 Residui attivi 
Degli esercizi precedenti              €         xxxxxxxx 
Dell’ esercizio 2022              €       120.000,00 
                                                       per complessivi                 €          120.000,00 

 Residui passivi 
Degli esercizi precedenti              €             1.113,46   
Dell’ esercizio 2022              €          157.843,79 
                                                       per complessivi          €          158.957,25 
 

Detto avanzo è costituito:   
A) per € 667.489,60 da avanzo vincolato derivante.  

 Per € 120.000,00 da residui attivi corrispondenti per € 100.000,00 al saldo delle somme assegnate dalla 
regione al saldo delle somme assegnate per assegnazione dalla regione Calabria per la messa in scena 
dell’opera Adriana Lecouvrer e per € 20.000,00 pari alle somme assegnate dalla Città Metropolitana di 
Reggio Calabria al medesimo titolo, saranno riportate in bilancio 2023 onde procedere al pagamento in 
conto a seguito di acquisizione di relativa documentazione. Le somme saranno accreditate a seguito di 
presentazione e approvazione da parte dell’Ente conferente della relativa documentazione. Laddove venga 
accertata una minore uscita e dunque un minore importo da riscuotere si procederà a conseguente 
variazione in diminuzione nella situazione dei residui attivi dell’istituzione: 

 Per € 547.489,60 da somme nelle disponibilità di cassa accreditate con vincolo di destinazione;  
€ 150.000.000 quale somme accreditate dalla Regione Calabria per la messa in scena dell’opera “Adriana 

Lecouvrer”; 
- € 6.344,00 resto accreditamento fondo emergenziale- art. 5 comma 1, D.M. 734 del 25 giugno 2021; 
- € 44.351,22 resto somme accreditate D.M. 752 del 30.06.2021(azioni di orientamento tutorato, nonché di 

azioni di recupero e inclusione, anche con riferimento agli studenti con disabilità e con disturbi di 
apprendimento); 

- € 11.608,17 disponibilità di cassa su accreditamenti ministeriali per il pagamento delle visite fiscali anni 
pregressi-  

- € 8.505,48 -economie su somme accreditate anno 2022 per contratti a tempo determinato- supplenze brevi, 
importo lordo e oneri riflessi; 

- € 5.972,81 economia su accreditamenti ministeriali anni pregressi e anno 2022- per spese per formazione e 
aggiornamento del personale;  

- € 132.934,50 somme accreditate finanziamento per n. 5 progetti POR 2014-2020 Asse 12 Azione 10.5.1- 
30% finanziamento complessivo previsto in convenzione- anno 2020; 

- € 45.401,80 – somme accreditate dall’Agenzia Nazionale LLP Erasmus+ per finanziamento Progetto 
Erasmus + e dal MIUR Dip. Forma. Sup. Uff. 5°-Internalizzazione a titolo di Contributo per 
internazionalizzaz.ne- - anni pregressi e anno 2022-; 

- € 124.267,86– consistenza resto fondi finanziamento MIUR accreditato aa.ff. 2008/2009/2010 per progetto 
insonorizzazione e isolamento acustico della sede-; 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

6 

 

- € 18.103,76- consistenza resto fondi finanziamento MIUR accreditato a.f. 2008 per acquisti strumenti e 
attrezzature-  

B) Per € 1.152.023,82 da avanzo disponibile per il finanziamento delle altre spese di bilancio 2023 costituito da 
disponibilità di cassa per somme non impegnate e/o non vincolate, significandosi che non risultano da 
crediti di immediata esigibilità.  
Tanto premesso, 
Posto che come già noto sulla base della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 -art.1  del suddetto articolo commi 
590 e 591 – e della Circolare n. 9 MEF - RGS - P r o t. 52841 del 21 /04 /2020, cessano di applicarsi le 
norme in materia di contenimento e riduzione di spesa di cui al D.L. 78/10 convertito in L. 122/10 e 
successive modifiche ed integrazioni, che hanno interessato il Conservatorio per la  parte in cui secondo le 
indicazioni fornite dalla Direzione Generale tornavano applicabili alle Istituzioni AFAM che devono 
comunque continuare a versare al bilancio dello Stato entro il 30 giugno, un importo pari a quanto dovuto 
nell’esercizio 2018, in applicazione delle norme contenute nel medesimo allegato A, peraltro incrementato 
del 10%. Importo già determinato in complessivi € 23.889,82 che viene iscritto al cap.503- Versamenti al 
bilancio dello Stato U.P.B. - Uscite non classificabili in altre voci -per il versamento all’Erario entro la 
scadenza prevista; la stessa Legge contestualmente alla disapplicazione dei vincoli finanziari (comma 590, 
allegato A) introduce nuove disposizioni in materia di contenimento e riduzione della spesa prevedendo per 
l’acquisto di beni e servizi un importo non superiore al valore medio sostenuto per le medesime finalità negli 
esercizi 2016/2018 fatta salva possibilità di deroga come previsto dal comma 503 della medesima normativa.  
Nel proseguo al termine di adeguata discussione: 

 Preso atto che come previsto dal M.E.F. – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – n. 
9 del 21.04.2020 con prot. n.1622 del 09.02.2023 il MUR ha impartito le indicazioni in merito all’ 
applicazione delle disposizioni alle Istituzioni Afam indicando che le voci del bilancio da prendere 
in considerazione a seguito del raffronto con il piano integrato dei costi di cui al Decreto del 
Presidente della Repubblica 04.10.2013 n., 132 possono essere individuate in tutti i capitoli 
dell’U.P.B. 1.1.1. – uscite per organi-, per l’U.P.B. 1.1.2.- oneri per il personale -, nei capitoli o articoli 
relativi agli incarichi di lavoro autonomo o co.co.co.co che costituiscono acquisizioni di servizi, con 
esclusione degli incarichi a soggetti esterni per lo svolgimento di attività di docenza –nonché tutti i 
capitoli o articoli compresa la manutenzione ordinaria degli strumenti musicali che interessano 
l’U.P.B. 1.1.3. acquisto di beni di consumo e servizi. Il superamento del limite delle spese per acquisto 
di beni e servizi di cui al comma 591 è consentito in presenza di un corrispondente aumento dei 
ricavi o delle entrate accertate in ciascun esercizio rispetto al valore relativo ai ricavi conseguiti o alle 
entrate accertate nell’esercizio 2018. L’aumento dei ricavi o delle entrate può essere utilizzato per 
l’incremento delle spese per beni e servizi entro il termine dell’esercizio successivo a quello di 
accertamento. Non concorrono alla quantificazione delle entrate o dei ricavi di cui al presente 
comma le risorse destinate alla spesa in conto capitale e quelle finalizzate o vincolate da norme di 
legge, ovvero da disposizioni dei soggetti finanziatori, a spese diverse dall’acquisizione di beni e 
servizi. Per l’esercizio 2023, il comma 593 consenta il superamento del limite di spesa qualora il 
valore dei ricavi conseguiti o delle entrate accertate, rappresentati nel rendiconto o bilancio di 
esercizio 2022, sia superiore al medesimo valore conseguito nel 2018.  

 Riscontrato che all’U.P.B. 1.1.2. “Oneri per il personale in attività di servizio” non si registrano spese per 
incarichi professionali o collaborazioni per servizi diversi dall’attività di docenza, pertanto non 
sussistono capitoli da sottoporre a contenimento di spesa. E che le U.P.B. da prendere in esame 
sono l’U.P.B. 1.1.1- uscite per organi dell’Ente tutti i capitoli – all’U.P.B. 1.1.3 uscite per l’acquisto 
di beni di consumo e servizi- vengono escluse le spese obbligatorie previste per legge e pertanto 
visite mediche ai sensi della legge sicurezza luoghi lavoro e INAIL. E  altresì le somme finalizzate a 
sostenere nella orma di rimborso spese agli studenti per partecipazioni a concorsi 
musicali/manifestazioni in rappresentanza dell’Istituzione ma principalmente per partecipazioni ad 
attività interculturali di produzione e ricerca, posto che al di là della sede assegnata al cap. 124 le 
relative spese non si configurano  quali spese per l’acquisto di beni di consumo e servizi ma trattasi 
di spesa per sostenere la partecipazione degli studenti alle attività istituzionali e come tali da riferire 

https://elearning.unipd.it/infodiritto/mod/book/view.php?id=911&chapterid=815
https://elearning.unipd.it/infodiritto/mod/book/view.php?id=911&chapterid=815


 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

7 

 

all’ U.P.B. uscite per prestazioni istituzionali  - e che  pertanto saranno da imputare al  Capitolo 258- 
la cui attuale denominazione viene variata in “Fondo mobilità studenti”.  

 Riscontrato altresì che la media delle spese è di € 72.858,12 e che il comma 593 della legge di bilancio 
2020 è applicabile per segno positivo per € 93.188,94 e che pertanto il limite per l’anno anno 2023 
viene determinato in € 166.047,06 ed interessa le uscite per organi dell’Ente tutti i capitoli e le uscite 
per l’acquisto di beni di consumo e servizi fatto salvo quanto sopra indicato; 

 approvata la proposta- inserita all’odg della seduta odierna argomento n.10-  della Consulta degli 
studenti, come riferita dallo studente Zuccalà, inerente alla realizzazione di un pergolato con vetrata 
esterna nel cortile della sede da adibire ad area ristoro degli studenti e ha destinato alla realizzazione 
di quanto così approvato  la somma di € 9.351,00 accreditata dall’ Associazione Culturale Officina 
dell’Arte di Reggio Calabria a seguito di nota recante riepilogo spettacolo del 17/12/2022 Adriana 
Lecouvreur, inerente incasso biglietti, da iscrivere per la parte entrate del bilancio  quale entrata 
corrente non classificabile in altre voci e per la parte uscite al Cap delle uscite in conto capitale 
denominato cap. 552 – Ricostruzioni, ripristini e trasformazione immobili,. 

 approvata la proposta del Direttore di stipulare una convenzione con un’agenzia di distribuzione 
libraria per la vendita dei volumi in giacenza verso corresponsione di un corrispettivo da classificare 
quale spesa varia; 

 Determinato: 
di destinare al fondo della Consulta degli studenti l’importo di € 7.000,00, destinato alla copertura 
delle spese per lo svolgimento delle funzioni della Consulta che sarà utilizzato in base alle iniziative 
e proposte che perverranno dalla Consulta stessa, pur tenuto conto delle limitazioni di spesa;  
di confermare lo stanziamento complessivo del precedente esercizio finanziario in  € 62.200,00 
per le Uscite per gli organi dell’ente, e pertanto nell’attesa delle deliberazioni inerenti la 
determinazione dei compensi agli organi e delle eventuali indicazioni  in merito  al rispetto del 
sopra indicato limite di spesa con il riconoscimento dei nuovi compensi, in considerazione delle 
limitate disponibilità, gli stanziamenti dei pertinenti capitoli di spesa saranno contabilizzati 
secondo gli importi già stabiliti per il precedente anno, fatte salve le variazioni che risulteranno 
necessarie all’intervento dei provvedimenti di rideterminazione delle misure dei compensi degli 
organi, nel rispetto delle misure indicate; 
di istituire nell’ambito delle uscite oneri per il personale un apposito capitolo di spesa cui iscrivere 
per l’anno 2023 la somma di € 8.000,00 destinata ad istituire dei buoni pasto per il personale 
amministrativo che svolge la c.d. settimana corta (lavoro su 5 giorni, con due rientri pomeridiani) 
e ciò sentita e condivisa conforme proposta del Presidente  che ha riferito iniziativa in tal senso 
di un componente della RSU nel corso di una riunione con il personale Assistente; nuovo capitolo 
è da intendersi esente dai limiti di contenimento della spesa anche considerato che trattasi di voce 
di spesa di nuova istituzione. Restando inteso che la proposta dovrà essere condivisa con le 
OO.SS. in sede di contrattazione integrativa d’istituto e che l’applicazione concreta sarà 
chiaramente subordinata alla possibilità di adesione ad apposita Convenzione CONSIP ove 
vigente; 
di impiegare le quota residua pari ad € 15.267,86 ad oggi non già destinata del fondo vincolato 
residuo al 31.12.2022 – complessivi € 124.267,86 – cap. 552 – Ricostruzioni, ripristini e trasformazione 
immobili- ad intervento di restauro del portone dell’ingresso principale alla manutenzione 
straordinaria degli infissi dello stabile sostituzione tende- a completamento della destinazione del 
fondo indicato come noto già destinato per € 40.000,00 ad intervento di risanamento dei locali 
contaminati da polveri (smog) adese alla pareti e delle superfici fonoassorbenti in spugna nelle 
aule insonorizzate, per ulteriori € 69.000,00 alla realizzazione del progetto tinteggiatura locali 
secondo computo metrico redatto nell’anno 2021 lavori e forniture ( € 56.042,68 + iva 22% € 
12.329,39-).  

Richiamata la precedente delibera n. 23/2023 di data odierna inerente agli stanziamenti di bilancio 2023 già 
autorizzati dal Consiglio di amministrazione a richiesta della Direzione;  
Il Consiglio di Amministrazione,  
all’unanimità 

DELIBERA 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

8 

 

Art. 1 Di assumere quali indirizzi generali per la predisposizione del bilancio di previsione 2023 tutto quanto 
riportato in premessa che pertanto costituisce parte integrante e sostanziale della presente delibera. 
Art. 2 Di disporre che dal fondo avanzo di amministrazione al 31.12.2022 vengano prelevate ed iscritte ai 
pertinenti capitoli di bilancio 2023, le somme costituenti avanzo con vincolo di destinazione – €  667.489,60 - 
e autorizza il prelevamento dell’intero importo dell’avanzo disponibile di €  1.152.023,82 - dato da disponibilità 
di cassa per somme non impegnate e/o non vincolate e da crediti di immediata esigibilità- per la  copertura 
degli stanziamenti di bilancio già definiti dal Consiglio di Amministrazione quali indicati in premessa, nonché 
per assicurare copertura finanziaria alle varie spese necessarie ad assicurare le esigenze di funzionamento 
didattico e amministrativo, per eventuali acquisti in conto capitale per gli uffici, e per il pareggio del bilancio, 
fermo restando che la quota che dovesse risultare non impiegata potrà essere utilizzata per far fronte ad 
eventuali ulteriori esigenze.  
La presente delibera che riporta il numero d’ordine 24/2023. 

 
DELIBERA N. 25/2023 –  

Oggetto: Istanza part-time 50% personale assistente. 
Nella seduta odierna il Consiglio di amministrazione riprende l’esame dell’istanza protocollo n. 443 del 25.01.2023- 
già visionata nel corso della seduta del 10.02.2023, verbale 3/2023 - presentata dall’Assistente Alessio Laganà, di 
trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale al 50% con articolazione della prestazione 
lavorativa su tre giorni lavorativi dalle ore 8 alle ore 14,00.  
Dalla documentazione allegata dall’interessato a sostegno della richiesta emerge che l’istanza è soggetta a 
valutazione discrezionale e che pertanto deve essere contemperata con le esigenze organizzative e funzionali 
dell’Istituzione. La professoressa De Matteis fa presente di ritenere che la trasformazione del rapporto di lavoro 
così come richiesta dal dipendente senza limite di tempo potrebbe comportare  pregiudizio alla funzionalità della 
struttura amministrativa anche in considerazione della possibile difficoltà di reperimento di personale a tempo 
determinato per un numero di ore ridotto alla metà dell’orario ordinario; ciò non di meno si dichiara favorevole 
ad accordare la trasformazione del rapporto di lavoro ma limitatamente al corrente anno accademico; 
Tutti i componenti del Consiglio, considerate le motivazioni addotte dal dipendente a sostegno della richiesta quali 
in atti,  dichiarano di condividere la proposta della prof.ssa De Matteis e pertanto il Consiglio di Amministrazione 
all’unanimità Delibera di autorizzare la trasformazione del rapporto di lavoro dell’Assistente Laganà Alessio da 
tempo pieno a tempo parziale 50% verticale tre giorni settimanali a decorrere dalla data di rientro dell’attuale 
aspettativa non retribuita 04.04.2023 e fino e non oltre il termine del corrente anno accademico 31.10.2023. 
Per la frazione oraria residua del posto in organico pari a 18 ore settimanali si dispone assunzione a tempo 
determinato part time 18 ore fino e non oltre il 31.10.2023 di una unità da individuarsi con ricorso alle graduatorie 
di altre Istituzioni già acquisite all’inizio del corrente anno accademico e secondo l’ordine di priorità già a suo 
tempo stabilito. 
La presente delibera che riporta il numero d’ordine 25/2023. 
 
DELIBERA N. 26/2023 –  
Oggetto: Modifica piani di studio didattica della Musica, dello strumento e 24 CFA. 
Il Direttore riferisce che il Consiglio Accademico ha approvato la proposta del Dipartimento di Didattica della 
musica di modifica degli attuali piani di studi dei corsi di didattica della musica e dello strumento, triennio 
(DCPL21) e biennio (DCSL 21); 
Il Consiglio di Amministrazione, ritiene di approvare la proposta e all’unanimità DELIBERA 
 
 Di richiedere, la modifica dei piani di studi dei corsi di didattica della musica e dello strumento, triennio (DCPL21) 
e biennio (DCSL 21). 
La presente Delibera riporta il numero d’ordine 26/2023 e sarà trasmessa al MUR mediante l’apposita piattaforma 
informatica come previsto con nota Ministeriale Registro Ufficiale n. 1801 dell’01.02.2023. 
 
Nell’ambito dell’argomento all’ordine del giorno “Modifica materiale delle classi di strumenti a percussione 
richiesto per il progetto “Open day”e richiesta di manutenzione per gli strumenti a percussione” lo 
studente Zuccalà espone tre richieste – consegnante per l’acquisizione agli atti- inerenti forniture e manutenzione 
degli strumenti a percussione: 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

9 

 

 Richiesta materiale per le classi di strumenti a percussione per il progetto “Open day” datata 26.03.2023 
per una spesa presunta di € 1.545,00 proposta con impiego dei fondi destinati alla realizzazione dell’open 
day come da precedente delibera n. 23/2023; 

 Richiesta materiale per la manutenzione degli strumenti a percussione datata 26.03.2023 per manutenzione 
di cui necessitano urgentemente alcuni strumenti e in considerazione della necessità di tali strumenti anche 
per le attività dell’open day, per una spesa presunta di € 3.966 da sostenersi con i fondi disponibili per 
manutenzione straordinaria; 

Gli affidamenti avranno ad oggetto la sola fornitura giacchè alla posa in opera provvederanno docenti e studenti 

 Nota recante Manutenzione strumenti ugualmente datata 26.03.2023 che indica necessità di interventi di 
manutenzione straordinaria urgente e di manutenzione con indicazione di possibili contatti per 
l’affidamento del servizio n. 3 operatori  

Il Consiglio di amministrazione autorizza le relative procedure facendosi presente che per il servizio di 
manutenzione occorre vengano specificate per quanto possibile gli interventi da commissionare. 
Reggio Calabria 
Prot. n.  
                                                                                       Il Presidente 

           F.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 
 

 


